publice et in re divina lavat manus, non Episcopus aliquis sed Capellanus suus Auditor Rotae mantile subministrat. Quod si forte aliquos mei similes tanto fastigio viderint, non personam sed sacrosanctam dignitatem in eis venerentur et opera illorum utantur in his verbis, quae dignitati utriusque congruunt. Decet tamen Episcopos in omnibus publice et private, quantum per dignitatem licet, Rmos Dominos Cardinales honorare et venerari, et eis pro viribus assistere, obsequi et inservire; nec minus convenit, Cardinales ipsos benigne suscipere Episcopos, et quos Summus Pontifex Fratres appellat, non ut servos sed ut Confratres honorare. In Capella, praesente Pontifice, nulla Cardinalibus per transeuntes ante illos fit reverentia, nisi per illos, qui dant incensum sive pacem, ut suo loco dicemus. Absente vero Pontifice, fit reverentia per transeuntes ante eos, caput inclinando tam per Celebrantem quam per alios ministros.

Catalan. Caer. Eccles. rom. l. II. p. 337. Vd.: Praeses.

c) Erga Cardinales.

Rmi Domini Cardinales, qui bases et columnae sunt sacrosanctae rom. Ecclesiae et membra nobilissima mystici Corporis, merito ab omnibus et ubique venerandi sunt et maxime honorandi, ita tamen, quod sit differentia inter ipsorum et Summi Pontificis reverentiam.

De reverentiis, quae privatim fiunt Cardinalibus.

In aliis autem actibus tam domi quam alibi, etsi nonnulli dicant in curia romana genuflexiones Pontifici tantummodo deberi, ego autem arbitror, non esse absurdum, sed satis honestum, simplices laicos et Clericos

non Praelatos in primo congressu ante Cardinales genuflectere, non tamen in palatio apostolico et minus praesente Pontifice; sed ad modestiam et benignitatem Cardinalis pertinet, et censeo, quod non dimittant illos diutius permanere genuflexos, et Clericos praesertim in sacerdotio aut aliqua dignitate ecclesiastica constitutos. Sed ut primum ante se genua flexerint, stare jubeant neque aliter eos audiant, quod a pluribus Rmis Patribus servari vidi domi. Cum Cardinales lavantur ante comestionem vel post, consueverunt omnes laici domestici genuflectere, alii caput detegere.

Catalan. Caer. Eccles. rom. l. II. p. 333. 336.

d) Inter sese.

Cardinales inter sese et gestis et verbis et nutu summam exhibent reverentiam, stando, sedendo, eundo, equitando et in rebus omnibus alteri deferendo. Quando aliquis Cardinalium in praesentia Pontificis publice celebravit, si Papa discedat a capella, antequam Cardinalis deponet sacras vestes, tunc duo sui Ordinis Cardinales remanent in scamno suo illum expectantes, et cum ille, reassumpta cappa sua, a faldistorio discesserit, vadunt illi obviam, congratulantur de celebratione devote peracta et deducunt illum, ubi sunt alii Cardinales. Si autem Papa adhuc est in capella, ille, reassumpta cappa, vadit ad locum suum, et nullus Cardinalis illum expectat aut obviam vadit, neque per illos fit ei assistentia, praesente Pontifice. Fit autem ex eis assistentia, absente Pontifice, in principio et in fine ab aliis Praelatis domesticis suis aut particularibus amicis suis, et cum Cardinalis, absente Pontifice, est facturus Officium, semper, antequam incipiat, petit licentiam

per Caeremoniarium ab aliis Cardinalibus, et quoties ex faldistorio vadit ad altare, facit eis reverentiam, et illi aliquantulum ei assurgere debent.

Quando assurgunt Cardinales et Praelati in Capella.

Inter Sacra, si Episcopus aut Presbyter Cardinalis assistens assurgit aliquid acturus aut dicturus, duo Diaconi assistentes et similiter Episcopi assistentes assurgunt, alii autem Cardinales et Praelati non surgunt. Si vero aliquis ex aliis Cardinalibus surgit, omnes alii Cardinales et Praelati, qui sunt in Capella, surgunt praeter assistentes.

Catalan. Caer. Eccles. rom. l. II. p. 332 — 333.

e) Erga Pontificem.

Vd.: *Rever. SS. Pont.* (quae ei exhib.).

De solemni reverentia Cardinalium, quomodo et quando fiat.

Quotiescumque Pontifex paludatus et mitratus in publicum exit sive ad divinum Officium sive ad Consistorium, exhibetur ei solemnis reverentia a Cardinalibus in hunc modum. Postquam Pontifex in Sede sua aliquantulum quieverit sive in Capella sive in publico Consistorio, assistentibus sibi duobus Diaconibus hinc inde, Prior Episcoporum Cardinalium incipiens anteriorem cappae suae partem manibus elevans et caudam illius per terram trahens, versus Pontificem proficiscitur. Cum autem ante illius faciem ex opposito venit, firmans se et manibus extensis ab interiori parte cappam capiens, manus sic cappa involutas elevans, simul jungit ante pectus, et profunde ante Pontificem caput et humeros inclinatur. Idem prius facit ante altare, si est in Capella; tum recta procedens ad Pontificem, manus ad pectus cum cappa tenens, ne illa

gressum impediatur, gradus solii pontificalis ascendit et Pontificis manum dextram sub auriphrygio pluvialis protensam osculatur. Deinde aliquantulum retrograde a Sede discedens, profunde iterum Pontifici se inclinatur, et ad sinistram suam se vertens, ad locum suum revertitur. Item omnes faciunt suo ordine. Prior Episcoporum Cardinalium, si Missa tunc est celebranda, cum fecit reverentiam, firmat se ad dextram Pontificis et ministrat incensum, ut inferius dicemus, cum de incensatione tractabimus. Inde ad locum suum revertitur. Duo Diaconi assistentes, si non fecerunt reverentiam in camera Pontificis, cum illum Sacris induerunt, quod facere plerumque solent, faciunt nunc in loco suo post Presbyteros Cardinales. Hujusmodi reverentia a Cardinalibus non fit nisi semel in die, quocumque tempore, neque unquam eodem die reiteratur, etiam si bis eodem die convenerint, videlicet ad Missam et ad Vesperas; et nunquam fit, nisi Pontifex sit cum pluviali et mitra, neque unquam fit in Officio defunctorum aut in die Veneris Sancti, etiamsi Papa haberet pluviale et mitram.

Item Cardinales, quotiescumque Papa surgit in Capella, et ipsi surgunt; transeunte ante eos Pontifice aut in publico detecto capite inclinati loquuntur; clam vero et in Consistorio secreto jussi sedent et cooperiunt, similiter cum Papa vertit ad quemlibet eorum sermonem, ille talis surgit et caput detegit, et sic permanet, nisi jubeatur a Papa sedere, et similiter cum respondet.

Item cum Papa nominat *Venerabiles Fratres nostros sanctae romanae Ecclesiae Cardinales*, omnes assurgunt aliquantulum et caput detegunt. Cardinales discedentes de curia vel de novo redeuntes, sive publice sive privatim recedant vel recipiantur a Pon-

tifice, osculantur pedem ejus et elevati manum et os, si invitentur, maxime cum revertuntur.

Catalan. Caerem. Eccles. rom. l. II. p. 331—332.

f) Quando Card. venit jam inchoato choro.

Vd.: *Reverent. in choro.*

Si quis Cardinalium, incepto jam Officio, Pontifice in Solio suo residente, ad capellam venerit, primum ut cancellos ingressus est, paululum progressus genuflectit versus altare et orat, tum surgens procedit et facta, ut alii, reverentia, caput inclinando altari et Papae, ascendit ad Sedem et osculatur manum Pontificis sub auriphrygio et cum inde discedit iturus ad locum suum, assurgunt omnes Cardinales et omnes Praelati et antequam ipse a Pontifice, facta reverentia, discedat, nemo illi neque Cardinalis, neque Praelatus assurgit. Quod si forte dum ille venit, Papa staret, Orationes, Evangelium sive tale quippiam audiens, tunc Cardinalis, cum surgit ab Oratione, stet et expectet, quoad Papa sedeat et tunc vadit ad reverentiam exhibendam. Quod si venerit, dum fit per alios reverentia, vadat in locum sui Ordinis. Quando autem in absentia Papae fit Officium et aliquis Cardinalium ad capellam venerit, incepto jam Officio, primo genuflexus orat versus ad altare, ut supra; tum surgens capite detecto, vertit faciem ad sedes Praelatorum, caput inclinando quasi eos salutans; qui omnes, ut primum ille surrexit ab Oratione, ei assurgunt et detecto capite, et salutatis Praelatis ille pergit versus Cardinales sui Ordinis et non vadit ad locum suum directe, nisi esset ultimus, sed ab ultimo incipiens, quasi ibi remanere vellet, invitatur a singulis, ut

ascendat, quousque veniat ad locum suum directe, nisi esset ultimus, et ipse modeste semel atque iterum invitatur subsequentem, ut praecedere velit et tandem in locum suum residet. Hoc idem facit, quotiescumque aliquis venit post alios, praesente vel absente Pontifice; semper incipit ab ultimo loco Presbyterorum, si est Episcopus sive Presbyter; Diaconorum, si est Diaconus. Et nota, quod quamdiu unus ex Cardinalibus stat, omnes Cardinales et omnes Praelati stare debent, praeterquam in praesentia Papae assistentes, ut supra diximus.

Catalan. Caer. Eccles. rom. l. II. p. 333.

6) Erga Celebrantem in Pontifical.

Vd.: *Reverent. erga Episcop.; Genuflexio ante Episcop.*

Ad dubium: Utrum reverentia per genuflexiones debeat celebranti in pontificalibus, quando est Episcopus extraneus vel Praelatus habens usum pontificalium vel Abbas sive in proprio monasterio sive ex speciali privilegio extra proprium monasterium?

Votum Magistri Caeremon.:

Genuflexiones Episcopo debentur in loco suae jurisdictionis et in signum ejusdem. „Archiepiscopus quamprimum suam provinciam intraverit... sibi occurrentes subditos, qui genuflectere debent, signo crucis super illos facto, benedicit, atque ita etiam faciet Episcopus, cum suam dioecesim intraverit“, ait Caeremoniale episcoporum lib. 1. cap. 2. Et ad Clerum spectatum quod pertinet „regulariter quoties ipsi Canonici transeunt directe ante altare vel ante Episcopum, caput et humeros profunde inclinant; beneficiati autem et caeteri de Clero genuflectere debent transeundo tam ante altare, quam ante Episcopum“, ut praescribit

idem Caeremoniale cap. 18. n. 3. ejusdem libri. Ad quem locum ait Catalanus in suis commentariis: „Debent et ipsi (Mansionarii) sicut et caeteri de Clero genuflectere; est enim solorum Canonorum praerogativa, qui, ex eo quod consilarii Episcopi sunt ejusque senatus, non genuflectunt quidem ante Episcopum sed caput profunde atque humeros inclinant.“ Suffragantur rubricae generales missalis romani de ritu celebrandi Missam cap. 12. §. 3., ex quibus celebrans dicto: placeat tibi Sancta Trinitas etc. debet quasi licentiam benedicendi petere, si adest, a Summo Pontifice *per genuflexionem*, si Cardinalis ac Episcopus in dioecesi sua, *capite inclinato*. „Si autem, verba sunt rubricae, celebravit coram Patriarcha, Archiepiscopo et Episcopo extra eorum provinciam, civitatem vel dioecesim constitutis, eis absque alio respectu, ut caeteris qui intersunt, more consueto benedicit.“ Ita, si a pari argumentari licet, salutatio per genuflexionem Episcopo extraneo non competit, ac neque dum celebrat in pontificalibus, ut fert praxis communis. Unum ego adducam testimonium ex praeclaro opere „Il seminarista istruito nelle funzioni ecclesiastiche, specialmente per la metropolitana di Benevento“ quod jussu Cardinalis Orsini Archiepiscopi deinde Benedicti XIII. exaravit Bartholomaeus Riceputi. Loquens de Archiep. dioecetano semper genuflexionem praescribit, ex gr. part. 1. §. 5. art. 5. n. 19.: „Arrivati al trono (i seminaristi delatori dei sacri paramenti) si fermino sul piano avanti il primo gradino di quella sede, e facciamo subito una genuflessione, e deposto il paramento di nuovo genuflettano.“